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Otázka na ústne zodpovedanie O-000055/2023
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
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(PPE), Nikos Papandreou (S&D), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Matjaž Nemec (S&D), Damien 
Carême (Verts/ALE), Petros Kokkalis (The Left), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Anja Hazekamp (The 
Left), Maria Arena (S&D), Manon Aubry (The Left), Christel Schaldemose (S&D), Birgit Sippel 
(S&D), Michèle Rivasi (Verts/ALE), Maria Grapini (S&D), Nora Mebarek (S&D), Estrella Durá 
Ferrandis (S&D), Dimitrios Papadimoulis (The Left), Rosa D'Amato (Verts/ALE), Helmut Scholz 
(The Left), Billy Kelleher (Renew), Francesca Donato (NI), Nicolás González Casares (S&D), 
Claude Gruffat (Verts/ALE), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Dorien Rookmaker (ECR), 
Bogusław Liberadzki (S&D), Romana Jerković (S&D), Domènec Ruiz Devesa (S&D)

Vec: Prípad Dentsu Tracking a nedostatočná transparentnosť Komisie, pokiaľ ide o tabakový 
priemysel 

V rámci smernice o tabakových výrobkoch Komisia zriadila európsky systém vysledovateľnosti 
tabakových výrobkov s cieľom bojovať proti nezákonnému obchodu s tabakovými výrobkami.             

V roku 2018 riaditeľstvo B2 Generálneho riaditeľstva Komisie pre zdravie a bezpečnosť potravín (GR 
SANTE) vymenovalo spoločnosť Dentsu Tracking, ktorá je poskytovateľom riešení v oblasti 
sledovania, aby Komisii poskytovala sekundárny register, a to na základe pomerne neprehľadného 
výberového konania, v rámci ktorého sa nevyžadovala verejná súťaž1. V roku 2020 tá istá spoločnosť 
zamestnala ako riaditeľa svojho oddelenia pre regulačné záležitosti a dodržiavanie predpisov 
zamestnanca GR SANTE, ktorý pracoval v oblasti vysledovateľnosti tabakových výrobkov2.

Spoločnosť, ktorej väzby na tabakový priemysel sú dobre zdokumentované, má pochybné prepojenie 
na Blue Infinity and Codentify3, čo je systém sledovania, ktorý pôvodne vyvinula spoločnosť Philip 
Morris International. To vyvoláva otázky ohľadom nezávislosti spoločnosti Dentsu Tracking od 
tabakového priemyslu, ako sa vymedzuje v Rámcovom dohovore WHO o kontrole tabaku (RDKT)4, 
ktorý EÚ ratifikovala a ktorý chráni politiku verejného zdravia pred komerčnými vplyvmi5.

Nedostatok transparentnosti interakcií Komisie so zástupcami záujmových skupín v oblasti tabaku už 
európska ombudsmanka vo svojich predbežných zisteniach zo 14. apríla 20236 označila za 
„nesprávny úradný postup“.

V polovici septembra hovorca ombudsmanky uviedol7, že „aj naďalej je ťažké pochopiť, prečo Komisia 
nie je pripravená prijať transparentnosť v tejto oblasti“.

Vzhľadom na uvedené:

1. Sprísnila Komisia svoje požiadavky s cieľom zabezpečiť, aby vybraní poskytovatelia 
uchovávania údajov neboli partnermi tabakového priemyslu a nemali s ním žiadne väzby, ako sa 
vyžaduje v RDKT?

2. Aké kritériá použila Komisia na určenie toho, či je spoločnosť Dentsu Tracking dostatočne 
nezávislá od tabakového priemyslu?

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX%3A32018R0574
2 https://www.eureporter.co/health/tobacco-2/2023/04/19/political-and-civil-society-leaders-joining-forces-to-

counter-big-tobacco-lobbying-2/
3 https://tobaccocontrol.bmj.com/content/tobaccocontrol/29/e1/e56.full.pdf
4 https://fctc.who.int/protocol/overview
5 https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=IND&mtdsg_no=IX-4-a&chapter=9&clang=_en
6 https://www.ombudsman.europa.eu/sk/doc/preliminary-finding/en/168640
7 https://www.politico.eu/newsletter/politico-eu-influence/dalligate-reignites-tobacco-access-debate-2/
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3. Ako Komisia reaguje na obavy vyjadrené zainteresovanými stranami a médiami v súvislosti s 
prípadmi javu otáčavých dverí na GR SANTE a aké opatrenia v súvislosti s nimi prijíma?

4. Aké mechanizmy sa zavedú na riešenie potenciálnych konfliktov záujmov pri vymenúvaní nových 
zamestnancov riaditeľstva B2 GR SANTE a pri ich zamestnávaní súkromným sektorom?

 

Predložené: 29.11.2023

Termín na zodpovedanie: 1.3.2024


